اس کی بنیاد پر بعد کے آنے والے بہت سے علماء نے اس میدان میں قابل تدرار اضافے کئے، حتیٰ کہ اس کتاب نے تقسیم علوم میں یورپ پر بھی خاطر خواہ اثر ڈالا ہے۔ ان میں ستر درجہ ذیل حضرات کو اس میدان میں خاص اہمیت حاصل ہے:

۱۔ ابو عبد اللہ محمد بن احمد بن یوسف الخوارزمی (متوفی ۳۸۵ھ / ۹۹۷ء) نے مفاتیح العلوم مکتبے۔ اور فارابی سے زیادہ علوم کا ذکر کیا۔

۲۔ ابن سینا (متوفی ۳۷۰ھ / ۹۸۰ء) کی کتاب الشفا اس موضوع میں ایک اچھی گوشش ہے اس طرح اسی صاحب کا ایک رسالہ اقسام العلوم التقلیدتہ بھی ہے۔

۳۔ شمس الدین محمد بن ابراہیم بن سعد الماکفانی (متوفی ۷۲۹ھ / ۱۳۲۸ء) نے تقدیرین کے کام میں بہت سا اضافہ کیا اور بہت سے نئے علوم کو اپنی کتاب ارشاد القاصد الی اسنی المقاصد میں جمع و مرتب کیا۔ یہ اہمیت اس ضمن میں بہت اہم ہے۔

۴۔ ابن خلدون (متوفی ۷۸۲ھ / ۱۳۸۲ء) نے اپنی معروف کتاب کے مقدمے میں علوم اور ان کی انواع کے بارے میں بتایا ہے۔

۵۔ اس میدان میں سب سے زیادہ مکتبے کتاب مفتاح السعاده و مصباح السیاقۃ از ملا شکر ی زادہ (۹۲۸ھ / ۱۵۶۰ء) بھی جاسکتی ہے۔ اس کتاب میں مصنف نے علوم ان کی مختلف اقسام اس میدانوں میں مشہور مشہور علماء اور ان کی تصانیف کا ذکر بھی کیا ہے۔

۶۔ اس کتاب کے ایک صدی بعد صاحبی خلیفہ (متوفی ۱۰۶۸ھ / ۱۶۵۸ء) نے کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون مکتبے گھر کے علم پر کوئی خاطر خواہ اضافہ نہ کر کے، بلکہ مفتاح السعاده کی متبع واضح منظر آتی ہے ہاں البستہ شخص نے کتابوں کا ذکر ملا شکر ی زادہ کی نسبت زیادہ کیا ہے۔

۷۔

جلال الدین محمد بن اسعد الدوانی نے "النزوح" کے عنوان سے اس میدان میں کتاب لکھی

ہے جس میں علوم کے دس بڑے بڑے گروپ بنائے ہیں۔

۳۔ شیخ عبدالرحمان بن محمد البساطی (۸۵۸ھ / ۱۴۵۴ء) نے ایک کتاب لکھی ہے جس میں علوم شریعیہ

اور زبان عربی کے مختلف کوئی ایک سو علوم کا ذکر کیا ہے۔

۴۔ شیخ لطف الشہین حسن المتوقاتی (۹۰۴ھ / ۱۴۹۸ء) نے ایک کتاب تحریر کی جس میں کئی

علوم کو جمع کیا۔ پھر ان کی تشریح کی۔ اس کتاب کا عنوان المطالب الالہیۃ جہاں کتاب کی

تالیف کے ذریعے مصنف نے عثمانی خلیفہ بایزید الثانی (خلافت ۸۸۶ھ - ۹۱۸ھ) کے کتب خانے میں

تصنیف کے سلسلے میں مدد دی ہے۔

۵۔ اسی طرح ان کے معاصر جلال الدین السیوطی (۸۴۹ھ - ۹۱۱ھ) نے اسی موضوع میں کتاب